1

2016 年度鎌倉三日会総会議事録

 首記 2016 年度鎌倉三日会総会が下記の通り開催されましたのでご報告します。

記

開催日時： 2016 年 5 月 29 日（日）午後 1 時半～4 時 15 分（総会後の例会を含む）

開催場所： 鎌倉生涯学習センター第 6 集会室

議  題： 議案第 1 号 2015 年度活動報告

      議案第 2 号 2016 年度活動方針（案）

      議案第 3 号 2015 年度決算報告及び監査報告

      議案第 4 号 2016 年度予算（案）

      議案第 5 号 2016/2017 年度の役員選任（案）

議事内容

司会（渋谷副会長）より本日の総会議長を新村会長にお願いしたいと思います。

 議長、新村です。始めに本日の出欠状況について荒井総務担当理事より報告願います。

 荒井総務担当理事、三日会会員数 104 名、出席者 43 名、委任状 33 名計 76 名（７３％）で

あり、鎌倉三日会規約第 8 条の３により、委任状を含む出席者の過半数の方があり総会が成立

したことをご報告します。

 議案第 1 号 2015 年度活動報告

 議長は総会資料に基づき報告を行った。特に 2015 年度は、鎌倉らしい魅力あるまちづくり

に貢献するため、１）若い世代も住みやすいまちづくり、２）歴史まちづくり、３）鎌倉の交

通問題、４）文化活動の充実、というテーマを対象に４分科会を立上げ、活発に取り組んだこ

と、次年度には具体的成果が期待できる。また、昨年度末に開設した鎌倉三日会ホームページ

は充実してきたが、「会員のひろば」では会員からのコメントが少なくまだあまり活用されて

いないので次年度に期待する旨報告があった。 以上議長の活動報告に対し、議案第 1 号は、

特に異議なく承認された。

 議案第 2 号 201６年度活動方針（案）

 議長より、2015 年度に引き続き、4 分科会での活発な活動を通して、「鎌倉らしい魅力ある

まちづくり」に貢献したい、その為講演等による勉強会、会員同志の意見交換や議論を重ね、

2016 年度中には市政への建設的な提言として結実させたい。また、ホームページ、三日会報

も更に充実をはかり活動をバックアップしていきたい旨説明があった。 以上議長の 2016 年

度活動方針ついての説明に対し、議案第 2 号は、特に異議なく承認された。

 議案第 3 号 2015 年度決算報告及び監査報告

 会計担当藤塚理事より、2015 年度決算報告が行われ、国方監事より、「2015 年度決算は適

正であることを認める」旨監査結果の報告があった。議案第 3 号は、特に異議なく承認された。

 議案第 4 号 2016 年度予算（案）

 会計担当藤塚理事より、前年度の実績を勘案して 2016 年度予算案を作成した旨説明があっ

た。 議案第 4 号は、特に異議なく承認された。

2

 議案第 5 号 2016/2017 年度の役員選任（案）

 中村役員選考委員会委員長が海外へ出掛けている為、江尻理事が総会資料に基づき説明を行

った。2016/17 年度役員（案）では理事候補者は新任・留任を含め 15 名、監事候補者は 2 名

とした。本案は役員選考委員会が理事及び監事候補の案をまとめ、理事会で検討し承認の上で

本日提案した旨経緯説明があった。 以上提案に対し、議案 5 号は、特に異議なく承認された。